Preghiamo! Ovunque manchi qualcosa, mettiamo il *Pater noster*, riempiamo con i meriti di Gesù Cristo ogni valle vuota: essi colmano ogni scarsità. Non siamo mai poveri se non vogliamo esserlo; sempre possiamo pregare. Quando ci mancheranno tutti gli argomenti, avremo ancora un crocifisso, un tabernacolo, avremo ancora Dio. E «*si Deus pro nobis, quis contra nos?*» (6). Colui che ci ha dato suo Figlio, come col suo Figlio non ci donerà anche tutto il rimanente? Non c'è nessun sacerdote su cui si possano far obiezioni, se prega. Se egli prega, non sappiamo di che egli sia capace: operando nell'umiltà, perché si sente debole, egli farà un bene che è ancor più accetto, un bene che non rumoreggia, che non s'impone, ma che è più sicuro, più soave, più intimo. Poche parole, ma molta sostanza: *res, non verba*.

(5) Jo. XVI, 20.

(6) Rom. VIII, 31.

Nella S. Scrittura quattrocento volte almeno si parla di preghiera, e più di duecento volte è promesso che il Signore ascolterà chi prega. Vale qualche cosa la parola di Dio o vale niente? È forse come quella degli uomini, ingannevole? Iddio è forse incapace di mantenere le sue promesse? Oppure è infedele? Vien forse meno alla parola data? No.

L'Antico Testamento dice: «*Clamavit Moyses ad Dominum... Fecitque Dominus juxta verbum Moysi*» (7); «*Si clamaverit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum*» (8); «*Et clamantes ad Dominum, dixerunt: Peccavimus tibi... Quibus locutus est Dominus:... Clamastis ad me, et erui vos de manu eorum*» (9); «*Et clamavit Samuel ad Dominum... et exaudivit eum Dominus*» (10); «*Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo*» (11); «*Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus: inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea*» (12); «*Clamabit ad me, et ego exaudiam eum: cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum, et glorificabo eum. Longitudine dierum replebo eum: et ostendam illi salutare meum*» (13). E potremmo continuare a lungo, poiché la S. Scrittura è profusa

(7) Ex. VIII, 12-13.

(8) Ex. XXII, 27.

(9) Jud. X, 10-12.

(10) I Reg. VII, 9.

(11) Ps. III, 5.

(12) Ps. XVI, 6.

(13) Ps. XC, 15-16.

di queste e simili espressioni! Quali promesse!

E nel Nuovo Testamento: «*Chiedete ed otterrete; cercate e troverete; picchiate e vi sarà aperto*» (14); «*Omnis enim, qui petit, accipit; et qui quaerit, invenit; et pulsanti aperietur*» (15); «*De omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in coelis est*» (16); «*Propterea dico vobis, omnia quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis*» (17); «*In verità, in verità vi dico: qualunque cosa domanderete al Padre in nome mio, egli ve la concederà*» (18). E altre simili espressioni, che tutte stanno ad inculcare la potenza della preghiera.